ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PNN Tam Đường, ngày      tháng     năm 2024

V/v chủ động dự trữ thức ăn, phòng

chống rét cho động vật nuôi vụ

Đông xuân năm 2024 - 2025

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2346/SNN-CNTY ngày 8/10/2024 của Sở Nông

nghiệp &PTNT tỉnh Lai Châu về việc chủ động dự trữ thức ăn cho động vật

nuôi vụ Đông xuân năm 2024 – 2025.

Hiện nay, trên địa bàn huyện người dân đang tập trung thu hoạch lúa mùa,
cây màu vụ Hè thu; những phụ phẩm sau thu hoạch như: rơm rạ, thân cây ngô, lạc,

đậu tương.... là nguồn thức ăn tốt cho gia súc, đặc biệt là nguồn thức ăn dự trữ cho

gia súc trong mùa đông. Để chủ động thực hiện công tác dự trữ thức ăn cho vật

nuôi được đảm bảo, nhằm giảm thiểu thiệt hại do đói, rét, dịch bệnh gây ra. Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tiếp tục đôn đốc, hướng

dẫn các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng, chống đói, rét, dự trữ thức ăn

thức ăn thô, tinh cho vật nuôi đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng. Tổng hợp thiệt
hại (nếu có) báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Phối hợp UBND các xã, thị

trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn phòng chống đói, rét, dự trữ

thức ăn cho vật nuôi đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng. Thường xuyên theo

dõi nắm bắt tình hình thời tiết, dịch bệnh, kịp thời tham mưu, đề xuất các biện

pháp xử lý khi tình hình thời tiết diễn biến bất thường, dịch bệnh xảy ra. Thực hiện

cập nhật, kê khai hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng và khai thác nguồn lợi thủy sản

trên địa bàn quản lý vào Hệ thống quản lý dữ liệu về chăn nuôi, thủy sản trên địa

bàn tỉnh. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông
nghiệp &PTNT) theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với

các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên

truyền, hướng dẫn, phổ biến các biện pháp dự trữ thức ăn, công tác phòng chống

đói, rét, dịch bệnh cho đàn vật nuôi vụ Đông xuân năm 2024-2025 để người dân

biết và chủ động thực hiện.

2

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân chủ động

dự trữ thức ăn, phòng, chống đói, rét, dịch bệnh trên đàn vật nuôi để người dân

nắm bắt, chủ động thực hiện. Hướng dẫn, vận động người dân không đốt rơm, rạ

sau khi thu hoạch lúa mùa, tranh thủ những ngày trời nắng thu gom rơm phơi

khô bảo quản nơi khô ráo; tận dụng các diện tích đất nông nghiệp sản xuất kém

hiệu quả, đất đồi dốc, đất 1 vụ lúa để trồng ngô dày lấy thân lá, trồng cỏ đảm

bảo nguồn thức ăn thô xanh cho gia súc; chăm sóc diện tích cỏ đã trồng; tận

dụng triệt để nguồn phụ phẩm nông nghiệp để chế biến, dự trữ bảo quản bằng

nhiều phương pháp khác nhau như: phơi khô, ủ chua… đồng thời chủ động dự

trữ thức ăn tinh để cung cấp cho gia súc trong vụ đông sắp tới (Có phụ lục

hướng dẫn kỹ thuật kèm theo).

Rà soát, tổng hợp số lượng tổng đàn vật nuôi, số hộ có chuồng trại, dự trữ,

chế biến thức ăn trên địa bàn; vận động các hộ chăn nuôi di chuyển đàn trâu, bò thả

rông trong rừng (nếu có) về nuôi nhốt gần nhà để quản lý và chăm sóc; thực hiện

các biện pháp phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm theo hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn.

Thực hiện cập nhật, kê khai hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng và khai thác

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn quản lý vào Hệ thống quản lý dữ liệu về chăn nuôi,

thủy sản trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện công tác kê khai hoạt động chăn

nuôi đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn theo quy định.

Thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến thời tiết khí hậu, thông tin kịp

thời cho người chăn nuôi biết để chủ động trong việc phòng, chống đói rét cho đàn

vật nuôi hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại kinh tế. Phân công cán bộ, công chức phụ

trách xuống từng bản, hộ gia đình kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn người dân chủ

động dự trữ thức ăn cho gia súc và các biện pháp phòng, chống đói rét, dịch bệnh

cho vật nuôi. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp & PTNT) theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp & PTNT (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-10-14T10:50:13+0700

		2024-10-14T14:04:59+0700

		2024-10-14T14:04:59+0700

		2024-10-14T14:04:59+0700

		2024-10-14T14:04:59+0700